FOR DETAILED NOTES ON THIS TOPIC, VISIT WWW.LAWBAAZI.COM

(4)

10. Explain the legislative functions of the Parliament of India?

भारत की संसद के विधायी कार्यों की व्याख्या कीजिये।

- Discuss the distribution of law making power between the Union and state under the constitution. How a conflict in the various lists is to be resolved?

 संविधान के अन्तर्गत केन्द्र और राज्यों के बीच विधि निर्माण शक्ति के वितरण की विवेचना कीजिये। विभिन्न सूचियों में विवाद की स्थिति में उसका समाधान कैसें किया जाता है?
- Discuss the procedure to amend the constitution of India. Can parliament change the basic structure of the Constitution? Discuss.

 भारत के संविधान में संशोधन करने की प्रक्रिया की विवेचना कीजिये। क्या संसद संविधान के मूलभूत ढांचे में परिवर्तन कर सकती है? विवेचना कीजिये।
- What do you understand by Emergency Provisions? Explain with special reference to Proclamation of Emergency and President's rule. आपातकालीन प्रावधानों से आप क्या समझते हैं? आपातकाल की उद्घोषणा और राष्ट्रपति शासन के विशेष संदर्भ में व्याख्या कीजिये।

For notes of law subjects, visit www.Lawbaazi.com

D, (20525) LLB.-II Sem. **Printed Pages: 4**

Roll No.

12275

LLB. Examination, May-2025

LAW

(Constitutional Law of India-II)

(K-2002)

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 100

FOR DETAILED NOTES ON THIS TOPIC, VISIT WWW.LAWBAAZI.COM

Note: Attempt all the Sections as per instructions.

नोट: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

(Very Short Answer Type Questions) (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the **five** questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5\times4=20$

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

Who is the ex-officio chairman of the Rajya-Sabha? www.Lawbaazi.com

अञ्यसभा का पदेन सभापति कौन होता है?

What is meant by advisory jurisdiction of the Supreme Court?

सर्वोच्च न्यायालय के सलाहकारी क्षेत्राधिकार का क्या अर्थ है?

[P.T.O.

12275

12275

ON THIS TOPIC, VISIT WWW.LAWBAAZI.COM

FOR DETAILED NOTES

For notes of law subjects visit, www.Lawbaazi.com

FOR DETAILED NOTES ON THIS TOPIC, VISIT WWW.LAWBAAZI.COM

(2)

What is doctrine of 'Territorial Nexus'? राज्यक्षेत्रातीत का सिद्धांत क्या होता है?

What is principle of the collective responsibility of the 'Council of Ministers'?

मंत्रिपरिषद के सामूहिक उत्तरदायित्व का सिन्दान्त क्या है?

Write a short note on constitutional duties of the Prime Minister of India. www.Lawbaazi.com भारत के प्रधानमंत्री के सवैंधानिक कर्तव्यों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Type Questions)

FOR DETAILED NOTES ON THIS TOPIC, VISIT WWW.LAWBAAZI.COM

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks.

Answer is required in short not exceeding 200 words.

- 2×10=20

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लुघ्रु उत्तर अपेक्षित है।

6. Discuss doctrine of pith and substance. सार और तत्व के सिद्धांत की विवेचना कीजिये।

Explain ordinance making power of the president.

Whether an ordinance is subject to judicial review?

राष्ट्रपति की अध्यादेश जारी करने की शक्ति को स्पष्ट कीजिये।

क्या अध्यादेश का न्यायिक पुनरावलोकन किया जा सकता है?

(3)

8. What is 'office of profit'? Explain and discuss the qualifications and disqualifications of members of parliament.

'लाभ का पद' क्या होता है? स्पष्ट कीजिये। और संसद सदस्यों की योग्यता और अयोग्यता का विवेचन कीजिये।

Section-C

(खण्ड-स)

(Long Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. A detailed answer is required. 3×20=60

नोट: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

What are the powers and privileges of the House of Parliament? www.Lawbaazi.com संसद के सदन के क्या शक्तियाँ और विशेषाधिकार हैं?

For notes of law subjects visit, 12275 www.Lawbaazi.com

IP.T.O.